ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ДЕНСАУЛЫҚ САҚТАУ

МИНИСТРЛІГІ

БАС МЕМЛЕКЕТТІК

САНИТАРИЯЛЫҚ  ДӘРІГЕРІ

МИНИСТЕРСТВО

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

                 ҚАУЛЫСЫ                                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2024 жылғы  8  ақпандағы №2                                                            8  февраля 2024 года №2 _

Астана қаласы                                                                                       город Астана

Об усилении профилактических мер

по предупреждению распространения

инфекционных заболеваний, передающихся

воздушно-капельным путем

В целях предупреждения распространения инфекционных заболеваний,

передающихся воздушно-капельным путем (корь, коронавирусная инфекция

COVID-19, грипп и другие острые респираторные вирусные инфекции) среди

населения Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Руководителям управлений здравоохранения областей, городов

Алматы, Астана, Шымкент, территориальных департаментов Комитета

санитарно-эпидемиологического контроля (далее – территориальные

департаменты) обеспечить:

1) использование медицинских масок в медицинских организациях

персоналом и посетителями, наличие антисептиков;

2) проведение информационно-разъяснительной работы среди

населения о мерах профилактики коронавирусной инфекции COVID-19,

гриппа и ОРВИ.

 2. Местным исполнительным органам областей, городов Алматы,

Астана, Шымкент, Центральным государственным органам, физическим

и юридическим лицам независимо от формы собственности:

1) рекомендовать использование медицинских или тканевых масок в

местах массового скопления населения (аэропорты, железнодорожные

вокзалы, автовокзалы, рынки, торгово-развлекательные центры, торговые

дома, театры, кинотеатры, ЦОН-ы, банки и др.), во всех видах транспорта

(общественный транспорт, авиа, железнодорожный).

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Главный Государственный

санитарный врач

          Республики Казахстан                                                А. Есмагамбетова